Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 23 din 01.11.2021
Actualizata la data de ......... 2023

Ca urmare a cererii adresate de catre MG TEC Industry SRL cu sediul Tn municipiul
Dej, str. Viii, nr. 2, judetul Cluj, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Cluy
cu nr. 8267/04.04.2023, ultima completare cu nr. 19746/12.09.2023, privind emiterea
Autorizatiei integrate de mediu actualizatd pentru: “INSTALATII DE FABRICARE
A HARTIEI TISSUE SI A PRODUSELOR DERIVATE” in municipiul Dej, Parcul
Industrial Dej — MG TEC, str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr. 4, judetul Cluj,

Tn urma analizarii documentatiei de sustinere a solicitirii de emitere a autorizatiei
[...]
- Este obligatorie optimizarea continua a intrarilor (consumurile de materii prime si
utilitati) comparativ cu valorile de referinta stabilite, conform prevederilor BAT pentru
industria celulozei si hartiel, editia decembrie 2001, sectiunea 6.4.
Operatorul va realiza un sistem de monitorizare a datelor, care va include:
- identificarea unei persoane sau a persoanelor responsabile cu evaluarea si luarea de

masuri cu privire la intrari;

- masurile ce trebuie luate pentru informarea responsabililor despre functionarea
instalatiei, inclusiv alertarea operatorilor, in mod rapid si eficient, in cazul variatiilor

de la functionarea normala a acesteia

- alte investigatii, pentru a stabili si explica de ce s-au Tnregistrat abateri de la
performanta normala, respectiv de la valorile de referintd externe.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

61




9. INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA
POLUANTILOR IN MEDIU

9.1. AER
9.1.1. Emisii dirijate

Principalele emisii in aer de la instalatiile de pe amplasamentul analizat sunt:

- gaze de ardere si pulberi de la centrala termica care produce abur tehnologic pentru
masina de hartie MH1 (P=10365 KW) si MH2 (P=6375 KW) si echiapentele care
produc agent termic pentru incalzire spatii;
- gaze de ardere si pulberi de la arzatoarele cilindrului Yankee (MH1 — P= 4600
KW; MH2 — P=4600 KW);
- pulberile Tn suspensie de natura celulozica de la masinile de hartie, In zona
cilindrului Yankee si in zona bobinatorului de hartie;
- compusii organici volatili (COV) si vapori de apa - de la partea uscatoare a
masinilor de hartie tissue.

Emisiile de poluanti atmosferici de la instalatiile sunt retinute, evacuate si
dispersate in aer dupa cum urmeaza:

Sisteme de Caracteristici fizice
Emisii Tip instalatii de | evacuare emisii/ _ ale surselor
Faza de proces tratare, Coordonate Inaltime | Diametru
exhaustare geografice (m) cos (m)
Ardere gaz natural - CO. NOX Nu sunt necesare cos dispersie C1
centrala termica/ MH1 — SO>,< pulk;eri instalatii de tratare | X=417438.023 12m 0,8m
10365 KW ' cos dispersie Y=624564.404
Ardere gaz natural - CO. NOx Nu sunt necesare (cos dispersie C2
centrala termica/ MH2 — SO;( pult;eri instalatii de tratare | X=417470.789 12m 0,8 m
6375 KW ’ cos dispersie C2 | Y=624530.045
Pulberi Hota cu recuperare
Uscare hartie -hota Gaze de aer cald si sistern €% dispersie C7
cilindru Yankee/ MH1 — |ardere de recuperare X=417439.205 12m 0,8 m
4600 KW Vapori, condens (vapori) 'Y= 624556.606
Ccov
Uscare hértie - hota E;lilzbee:jle aHe?tgaﬁg ;?Zliﬁz:ﬁre cos dispersie C8 12m 08m
cilindru Yankee/ MH2 — ardere de recuperare X=417442.161
4600 kW cov condens (vapori) 'Y=624633.274
Sistem recuperare praf . Hota Canopy co_s dispersie C3 12m 0.8m
bobinator MH1 Pulberi Scruber Venturi (5 417442.003
Y= 624544.894
. Hota Canopy cos dispersie C4 12m 0,8m
E(l)sg;e:;tgerc&pﬁrzare praf Pulberi Scruber_umed X=417342.868
(Venturi) Y=624626.750
Sistem recuperare praf . Scruber umed co_s dispersie C5 12m 0.8m
. < Pulberi . X=417440.804
infasurator MH1 (Venturi) \/= 624551 470

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

62




Sisteme de Caracteristici fizice
Emisii Tip instalatii de | evacuare emisii/ _ ale surselor
Faza de proces tratare, Coordonate Inaltime | Diametru
exhaustare geografice (m) cos (m)
Sistem recuperare praf . Scruber umed co_s dispersie C6 12m 0.8m
infasurdtor MH2 Pulberi (Venturi) X=417378.587
Y=624632.391
Cos dispersie C9 2m 0,2m
X=417408.016
'Y=624578.715
Cos dispersie C10 2m 0,2m
. . e . X=417409.731
Sisteme de 11_1calz1re ~|co, NOx, Tubulaturi de \/= 624384 252
hale converting - tuburi .| exhaustare la : .
radiante SOx, pulberi nivelul peretelui Cos dispersie C11 2m 0,2m
X=417426.189
Y=624564.79
Cos dispersie C14 2m 0,2m
X=417438.72
'Y=624570.954
Centrala termica — CO. NOx Tubulatura de Cos dispersie C13
incalzire birouri Tissue- SO;( pulb’eri exhaustare la X=417382.398 2m 0,2m
93,3 kW ’ nivelul peretelui  [Y=624583.137

9.1.2. CONDITIE: Operatorul are obligatia sa utilizeze si sa mentina in stare optima de
functionare toate instalatiile de retinere, depoluare, evacuare si dispersie a poluantilor
rezultati din activitatile desfasurate pe amplasament cu care sunt dotate sursele de
emisii dirijate identificate.

90.1.3. CONDITIE: Este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara retinere si
sau/dispersie.

9.1.4. CONDITIE: Se vor mentine inregistrari referitoare la situatii de functionare
altele decat cele normale a instalatiilor de depoluare/evacuare a poluantilor (sistem de
depoluare afectat, descriere defectiune, data defectarii, timp de functionare fara
instalatie de depoluare, data repunerii in functiune, etc.).

9.1.5. CONDITIE: Activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea va fi reluata
numai dupa remedierea defectiunii.

9.2. APA

Operatorul gestioneaza apele tehnologice uzate generate, cu respectarea concluziilor
privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) din Documentul de referinta pentru
producerea celulozei, hartiei si cartonului (2015), astfel:
- Minimizarea consumului de apa se face prin cresterea cantitatii de apa recirculata
si imbunatatirea managementului apei.
- Instalatia este prevazuta cu celula de flotatie pe circuitul de recuperare al
masinilor de hartie MH1 s1 MH2 si statie de epurare mecano-biologica cu celulda
de flotatie si filtru de namol.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

63



- Celula de flotatie, echipament care recupereaza fibra celulozicd din apele
tehnologice, reprezinta o tehnica superioara agreatd ca tehnica BAT, pentru
tratarea internd a apelor grase.

- Apa limpezita este reutilizata si recirculata in proces si in spaldri care nu impun o
puritate speciala a apei..

- S-au adoptat tehnici de ultra-filtrare pentru tratarea interna a apelor uzate.

- Se realizeazd monitorizarea fluxului recirculat prin masurare si analize de
laborator, in vederea determindrii performantelor de separare si calitatea apelor
de spalare.

9.2.1. INSTALATII PENTRU TRATAREA APELOR REZULTATE DE PE AMPLASAMENT

9.2.1.1. Instalatii pentru tratarea apelor tehnologice uzate

Apele tehnologice uzate, reprezentate de apele rezultate din diverse etape ale procesului
tehnologic de la masinile de hartie si apele rezultate de la igienizarea halei, sunt partial
recirculate in proces, dupa tratarea pentru recuperarea fibrei utile, in echipamente de pe
instalatiile de fabricare a hartiei si in statia de epurare; surplusul de apa tratata este
evacuat in emisar natural (raul Somesul Mic).

Apele uzate rezultate din fluxurile tehnologice de la magina de hartie si obtinerea pastei
de maculaturd se epureaza in statia de tratare mecano-biologica, capacitate 135 mc/zi.
Apele de proces sunt colectate si tratate in functie de provenienta lor, astfel:

- apele tehnologice din zona masinilor de hartie sunt colectate si pretratate in celulele de
flotatie de pe circuitul masinilor de hartie, pentru recuperarea fibrei; apa limpezita este
recirculatd in proces.

- apele din base, colectate prin canalizarea tehnologica, sunt dirijate catre statia de
epurare (Q=135 mc/h), sunt tratate mecano-biologic, apoi sunt evacuate in emisar (raul
Somesul Mic).

Celula de flotatie din circuitul de recuperare fibrd al masinilor are rolul de a recupera
fibra, pentru a o reintroduce in proces, respectiv epurarea-limpezirea apei si recircularea
in proces. Unitatea de flotatie de mare randament functioneaza pe principiul flotarii
particulelor solide (fibra de celuloza).

Statia de tratare biologica a apelor uzate - capacitate de operare: 135 mc/h

Trateaza apele tehnologice uzate rezultate de la liniile de fabricatie a hartie tissue si de
la linia de descernelizare, in vederea incadrarii in parametrii prevazuti de legislatia in
vigoare pentru evacuare in raul Somesul Mic (NTPA 001, BATAELSs).

Descrierea fluxului tehnologic: instalatia de tratare a apelor uzate este prevazuta cu o
tehnologie de tip MBR - bioreactor cu membrane. Apa provenitd din procesul de
productie a masinii de hartie tissue si din procesul de productie a pastei din maculatura
trece printr-un sortizor rotativ si este introdusa intr-un rezervor de omogenizare (din
beton). Aceastd unitate garanteaza cd apele uzate alimenteaza circuitul in aval cu un
debit constant si o concentratie omogena de contaminati, pentru a permite procesului
biologic sd functioneze in cele mai bune condifii. Prin marimea rezervorului de
omogenizare se intelege ca debitul apei uzate care provine din proces are mici variatii

SHA AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
1 Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

64



pe durata unei zile intregi. Pompele de alimentare trimit apa catre prima etapa de tratare
biologica. In interiorul rezervorului (din beton), daci este necesar, sunt dozati nutrientii
(azot si fosfor), pentru a se obtine raportul corect Intre carbon, azot si fosfor. Difuzerele
sunt instalate pe fundul rezervorului, pentru a furniza oxigen biomasei. Prin gravitatie,
apele uzate ajung n rezervorul cu membrane MBR (din beton).

Tehnologia MBR poate asigura o calitate stabila a apei prin combinarea procesului
biologic cu cel de microfiltrare. Avantajul tehnologiei MBR 1l reprezinta obtinerea unei
calitati mai bune a efluentului final (avand in vedere ca separarea namolului de apa este
realizatd de catre membrane) si construirea unor rezervoare de beton mai mici (oxidare
si decantare), deoarece concentratia namolului in rezervorul de oxidare este dubla fata
de cel la care se utilizeaza sistemul de namol activat. Pompele reversibile sunt utilizate
ca pompe de aspiratie, pentru a permite trecerea apei prin membrane, fiind utilizate si
pentru curdtarea membranelor. Modalitatea de recirculare a namolului cu MBR se face
prin pompe.

Namolul este trimis partial in rezervorul de omogenizare si la deshidratare.
Deshidratarea namolurilor se face intr-un decantor centrifugal.

Un panou electric si un sistem PLC dedicat asigura alimentarea unitatilor si gestionarea
Intregii instalatii.

Dupa epurare, apa este evacuata in raul Somesul Mic, prin intermediul retelei de
canalizare a parcului industrial.

9.2.1.2. Apele pluviale vor fi colectate astfel:

- Apele pluviale de pe platforme (parcari autoturisme, drumuri de incinta) sunt preluate
prin intermediul gurilor de scurgere si transportate cu ajutorul retelei de incinta spre
separatorul de hidrocarburi, cu decantor de namol, filtru coalescent si conducta de by-
pass exterior urmand ca apoi sa fie deversate in bazinele de retentie;

- Apele conventional curate (de pe acoperisuri) vor fi colectate in bazinele de retentie.
Apele colectate in bazinele de retentie vor fi folosite pentru irigarea zonelor verzi din
cadrul parcului industrial.

Separator de hidrocarburi — cu filtru coalescent, decantor de namol si by-pass. Apele
pluviale de pe drumurile de acces din incinta si parcari, potential impurificate cu
produse petroliere, sunt preluate prin guri de scurgere si rigole si sunt conduse printr-0
retea pluviala de incintd separatd, catre un separator de produse petroliere cu filtru
coalescent, decantor de namol si by-pass. Separatorul de hidrocarburi, ales in functie de
debitul apelor pluviale ce trebuie tratate, este o constructie din beton armat, montaj
ingropat, design monolit, prevazut cu strat hidroizolator de protectie la interior.
Instalatia de separare va fi dotatd cu element de coalescentd demontabil pentru o
curdtare usoara si cu sistem de protectie la supraincarcare (plutitor). Debitul
separatorului este de 30 I/s, iar capacitatea de tratare, inclusiv by-pass-ul, de 300 I/s.
Apa curatd se evacueaza in bazinele de retentie.

9.2.1.3. Instalatii pentru epurarea apelor menajere

- nu se trateaza pe amplasament;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

65



Apele uzate menajere rezultate de la grupurile sanitare si vestiare, sunt colectate printr-o
retea interna de canalizare ape uzate menajere i sunt deversate in reteaua de canalizare
a parcului industrial, care la randul ei este preluatda de reteaua de canalizare publica
existenta Tn zona.
9.2.2. CONDITIE: In cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectarii instalatiilor
de retinere, evacuare si dispersie a poluantilor, operatorul va respecta urmatoarele:
e va sista Tn cel mai scurt timp posibil faza procesului tehnologic generatoare de
poluanti, pana la remedierea situatiei.
e va notifica, in cel mai scurt timp: APM Cluj, GNM - Comisariatul Judetean Cluj,
in legatura cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data repunerii
in functiune a instalatiei/echipamentului de depoluare, perioada in care s-a
functionat fara sistem de depoluare;
e va pastra inregistrari despre toate aceste incidente;
9.2.3. CONDITIE: Activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea va fi reluata
numai dupa remedierea defectiunii.
9.2.4. Operatorul activitdtii detine planul de amplasament in care sunt prevdzute toate
constructiile, conductele subterane si rigolele perimetrale si Programul de inspectie si
intretinere a acestora.
9.2.5. Toate bazinele de colectare a apelor uzate trebuie etansate corespunzator pentru a
preveni contaminarea solului si implicit a apei freatice.
9.2.6. Nu este permisd evacuarea nici unei substante sau materii care polueazd mediul in
apele de suprafata sau canalele de scurgere a apelor pluviale de pe amplasament sau in
afara acestuia.

9.3.50L
9.3.1. Surse de poluare:
- deversari de ape uzate, datorate unor defectiuni la sistemele de canalizare;
- gestionarea incorecta a deseurilor, depuneri necontrolate de deseuri pe sol;
scurgerile accidentale de chimicale/materiale lichide utilizate in instalatie;
eventualele pierderi de uleiuri, produse petroliere, din mijloace auto;
emisiile de poluanti Tn atmosfera, care se depun pe sol.
In conditiile in care procesele de productie se desfasoara in hale inchise, instalatiile
tehnologice si de canalizare interioarda nu au contact direct cu solul, depozitarea
chimicalelor si a deseurilor se face in recipienti adecvati, se verificd periodic
integritatea retelelor si rezervoarelor, la functionarea normala a instalatiilor nu rezultd in
mod obisnuit poluanti pentru sol/subsol, cu exceptia unor situatii accidentale.
9.3.2. CONDITIE: pentru reducerea riscului de contaminare a solului, operatorul va
asigura depozitarea materiilor prime, a deseurilor rezultate din activitatea de productie
numai pe suprafetele betonate existente in magaziile/depozitele aferente.
9.3.3. Operatorul va respecta urmatoarele masuri pentru evitarea poluarii solului:

Punct vulnerabil Metoda de evitare a poluirii solului

Retele de canalizare subterane - verificarea conductelor de evacuare a apelor uzate
tehnologice, a pompelor, a etanseitatii flanselor si ventilelor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

66




Punct vulnerabil Metoda de evitare a poluirii solului